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LEILÃO DE PINTURA, ANTIGUIDADES, 

OBRAS DE ARTE, PRATAS E JÓIAS 
LEILÃO 99 

6, 7, 8 e 9 de Outubro de 2008 
_____________________________________________________ 
• Pintura 
_____________________________________________________ 

 
154 

JAIME MURTEIRA - 1910-1986, 
 "Paisagem",  

óleo sobre tela, assinado 
Dim. - 60 x 81 cm                                                  � 3000 - 4500 

Vendido por � 3.600 
______________________________________________________________________ 

 
157 

NEVES E SOUSA - NASC. 1921, 
"Mulher negra desnuda", 

óleo sobre tela, faltas e defeitos, assinado e datado de 1972 
 

Dim. - 100 x 80 cm                                                   � 600 - 900 
Vendido por � 2.900 

______________________________________________________________________ 
 

155 
ROGÉRIO AMARAL - 1917-1996, 

"Sem título", 
óleo sobre tela, assinado e datado de 1992 

Dim. - 73 x 54 cm                                                   � 800 - 1200 
Vendido por � 1.900 

_____________________________________________________ 
• Mobiliário 
_____________________________________________________ 
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813 
CREDÊNCIA, 

estilo D. José/D. Maria, madeira entalhada, pintada e dourada, tampo de mármore, 
portuguesa, séc. XIX (1ª metade), faltas no dourado, mármore não original 

 
Dim. - 92 x 116 x 48 cm                                             � 800 - 1200 

Vendido por � 2.100 
______________________________________________________________________ 

 
628 

DUMBWAITER, 
victoriano, nogueira e raiz de nogueira, frisos e balaustrada dourados, pés com rodízios, 

inglês, séc. XIX, faltas e defeitos 
 

Dim. - 71 x 58 cm                                                    � 150 - 225 
Vendido por � 500 

_____________________________________________________
• Escultura e arte Sacra 
_____________________________________________________ 

 
67 

"SANTA LUZIA", 
escultura em pedra de Ançã, portuguesa, séc. XV/XVI, produzida em duas partes, 

desgastada, faltas e defeitos 
Dim. - 25 cm                                                       � 1000 - 1500 

Vendido por � 1.000 
______________________________________________________________________ 

 
227 

"SANTO ANTÓNIO COM O MENINO", 
escultura em mármore, portuguesa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos 

Dim. - 70 cm                                                         � 600 - 900 
Vendido por � 850 

 ____________________________________________________ 
• Pratas, Jóias e Moedas 
_____________________________________________________ 

 
1207 

FAQUEIRO PARA DOZE PESSOAS, 
prata, composto por 25 talheres de servir, colheres de sopa, talheres de peixe, de carne  

e de sobremesa, colheres de chá e de café, contraste Águia do Porto (1938-1984)  
(Vidal - 65), português, séc. XX 

 
Dim. - 27 cm; Peso - bruto 9.525 grs.                              � 2800 - 4200 

Vendido por � 4.000 
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939 
COLAR DE 40 PÉROLAS DESCRECENTE, 

pérolas negras (9 mm a 11 mm) do Taiti, fecho em ouro e 12 brilhantes (0,18 ct.), 
contraste de Lisboa (pós-1985) (Vidal - 4092), séc. XX 

 
                                                                    � 800 - 1200 

Vendido por �1.700  
______________________________________________________________________ 

 
1051 

SALVA, 
D. José, prata gomada e espiralada, bordo e medalhão central cinzelados,  

marca de ensaiador do Porto (1768-1784), marca de ourives IC (1758-1784)  
(M. A. - P13 variante B e P312), portuguesa, séc. XVIII 

 
Dim. - 39,5 cm; Peso - 991 grs.                                    � 3500 - 5250 

 
Vendido por � 3.500 

______________________________________________________________________ 
 

949 
PULSEIRA SEMI-RÍGIDA, 

malha de ouro (18 kt.), francesa, séc. XX, marcada 
 

Peso - 108,4 grs.                                                  � 1500 - 2250 
Vendido por � 1.900 

______________________________________________________________________ 
 

1058 
PALMATÓRIA COM TESOURA DE MORRÕES E APAGA CHAMAS, 

romântica, prata, marca de ensaiador de Lisboa (1822-1843), marca de ourives 
Florêncio José Miguel (1785-1814) (M. A.- L39/40 e L-238), portuguesa, séc. XIX, 

tesoura posterior, restauro 
 

Dim. - 10 cm; Peso - 385 grs.                                        � 250 - 375 
 

Vendido por � 1.500  
_____________________________________________________ 
• Porcelana da China 
_____________________________________________________ 

 
261 

DEPÓSITO COM TAMPA, 
porcelana da China, Companhia das Índias, decoração policromada "Imari",  

reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado, falta da torneira, pomo da tampa refeito 
Dim. - 51 x 32 x 20 cm                                             � 2500 - 3750 

Vendido por � 2.500 
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17 
PAR DE TRAVESSAS OITAVADAS, 

porcelana da China, Companhia das Índias, decoração policromada "Flores  
e borboletas", reinado Qianlong, séc. XVIII 

Dim. - 32,5 x 24 cm                                                � 1000 - 1500 
Vendido por � 1.550 

______________________________________________________________________ 
 
8 

PAR DE TRAVESSAS OITAVADAS, 
porcelana da China, Companhia das Índias, decoração policromada "Flores  

e borboletas", reinado Qianlong, séc. XVIII, defeitos na pasta 
Dim. - 28,5 x 20 cm                                                 � 800 - 1200 

Vendido por � 1.050 
_____________________________________________________ 
• Diversos 
_____________________________________________________ 

 
642 

HARPA, 
madeira pintada de negro e dourado, entalhamentos dourados, pés zoomórficos,  

bronze dourado, inglesa, séc. XIX, faltas e defeitos, marcada JOHN CONRAD BECKER 
- LONDON 

 
Dim. - 174 cm                                                       � 700 - 1050 

Vendido por � 2.100 
______________________________________________________________________ 

 
177 

POLVORINHO, 
chifre, decoração incisa e lavrada "Fidalgo e caçador com cão, motivos florais e 

geométricos", bocal em forma de carranca, espanhol, séc. XVIII, faltas e defeitos 
Dim. - 33 cm                                                         � 150 - 225 

 Vendido por � 1.800 
______________________________________________________________________ 

 
222 

CALDEIRÃO, 
cobre, português, séc. XIX, amolgadelas, pequenos defeitos 

Dim. - 101 cm                                                       � 800 - 1200 
Vendido por � 1.700 

______________________________________________________________________ 
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170 
DOIS POLVORINHOS, 

chifre, decorações incisas e lavradas "Motivos geométricos e florais",  
ibéricos, séc. XIX, datados de 1876 e 1887, defeitos 

 
Dim. - 31 cm                                                         � 200 - 300 

Vendido por � 1.250 
_____________________________________________________ 
• Faianças 
_____________________________________________________ 

 
100 

CAIXA PARA TABACO "CABEÇA DE PRETA", 
faiança, decoração policromada, portuguesa, séc. XIX (1ª metade), falta da tampa, 

pequenas faltas no vidrado 
Dim. - 22 cm                                                       � 1000 - 1500 

Vendido por � 1.500 
_____________________________________________________ 
• Arte Lusíada 
_____________________________________________________ 

 
85 

"NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO", 
Lusíada, escultura em marfim, base esculpida "Querubins", indo-portuguesa, séc. XVII 

Dim. - 19 cm                                                       � 2000 - 3000 
Vendido por � 2.000 

______________________________________________________________________ 
 

73 
"CRISTO CRUCIFICADO", 

Lusíada, escultura em marfim, cruz em pau-santo com entalhamentos dourados  
e aplicações em prata, indo-portuguesa, séc. XVIII, pequenas faltas nos dedos 

Dim. - 22  cm (Cristo)                                              � 1000 - 1500 
Vendido por � 1.300 

______________________________________________________________________ 
 

249 
CONTADOR DE DUAS PORTAS, 

estilo Lusíada de influência Mogol, teca, embutidos em marfim "Flores",   
"Figuras e animais", Índia, séc. XX, pequenos defeitos 

 
Dim. - 54 x 61 x 37 cm                                               � 600 - 900 

Vendido por � 1.700 
_____________________________________________________ 

 


